CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 011/2023

Exmo. Sr.
Altamir Silva Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno
desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.
Fernando Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à
Secretária Municipal de Obras e Serviços Públicos, para que seja perfurado poço
artesiano na região do Mato Cassiano e feita distribuição de água aos moradores
das localidades Curral Queimado e Varginha, neste Município.

JUSTIFIFICATIVA

O lugar denominado Mato Cassiano é um ponto estratégico para instalação do
poço artesiano, pois será possível beneficiar os moradores da região do Mato
Cassiano, Curral Queimado e Varginha.

Os Povoados citados não contam com água potável em quantidade suficiente
para suas necessidades básicas e trata-se de uma região com alto índice de casos
de Esquistossomose confirmados. Ter água de qualidade e quantidade adequada
para o consumo é um antigo sonho destas Comunidades.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 30 de março de 2023.

Alberto José Carlos Ferreira
Vereador